ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

  AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento
Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” ao
Campinense Williams Cabral, pela criação e manutenção do projeto “Feijoada
em troca de livros”: uma biblioteca em Campina Grande.

JUSTIFICATIVA

Williams Cabral é cria da arte e das políticas públicas de um Brasil
possível. Aos quinze anos já fazia teatro e dançava quadrilha, balé popular, coco
de roda e ciranda. A arte fez com que ele fugisse daquilo que a sociedade
esperava que fosse. Formado em História pela Universidade Estadual da Paraíba
(UEPB), caiu pra dentro do mundo cultural, da movimentação dos espaços
públicos e da produção de eventos, até que em 2010, entre suas pesquisas e
antenas ligadas no mundo, teve a ideia de criar uma biblioteca comunitária.
Atualmente está morando em João Pessoa, dando aula de História em um
colégio estadual e fazendo mestrado: escreve uma dissertação sobre capoeira
chamada "Reeducando sentidos e sensibilidades".

 Maria do Socorro Lima Cabral e seu filho, Williams Cabral, estapeava o
surdo - um instrumento musical - e puxava o cortejo conduzido pelo grupo de
percussão Maracagrande. Os batuques e os gritos de dona Maria animaram o
pessoal da Rua do Juá 114, rodeada de casas bem ordenadas, pequenos
comércios e cortada por uma linha de trem desativada. Neste universo, bairro
de mil possibilidades e sonhos, um rastro cultural marcaria o dia 28 de fevereiro
de 2010: data em que nasceria a biblioteca do Tambor, na cidade de Campina
Grande.

Com uma carroça de burro e três viagens de ida e volta, Williams levou
todos os livros para a garagem da sua mãe e ali, até hoje, oficializou-se como a
biblioteca do Tambor. Com o tempo, a biblioteca precisou expandir as suas
atividades: em 2011 começaram as aulas de capoeira com o professor Morcego,
da Rua do Fogo. Vieram as oficinas de maracatu, coco de roda, confecção de

24.643

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

papel machê, contação de história, teatro, o primeiro evento nas ruas, em 2013,
que seguiu com o "Tambor na ativa", "Tambor de Memórias" - onde ocorre um
bingo valendo um bode e tem o intuito de instigar nos moradores as memórias
e histórias da região -, "Tambor das artes" e o Tambor no cinema.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

 Sala das Sessões, 07 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023